
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 복지정책과

부서: 복지정책과
정책: 국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 저소득층기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

복지정책과 37,889,979 32,300,441 5,589,538

국 24,362,373

균 648,234

도 2,832,207

시 8,465,576

추 1,581,589

국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장) 23,978,628 20,159,373 3,819,255

국 21,314,172

균 144,396

도 1,666,422

시 853,638

저소득층기초생활보장 23,978,628 20,159,373 3,819,255

국 21,314,172

균 144,396

도 1,666,422

시 853,638

저소득층 사랑의 교복비 지원 18,000 21,000 △3,000

301 일반보전금 18,000 21,000 △3,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 18,000 0 18,000

  ○사랑의 교복비 지원 18,000

공동주택공동전기요금지원 36,000 36,000 0

301 일반보전금 36,000 36,000 0

03 사회보장적수혜금(지방재원) 36,000 0 36,000

  ○수급자 공동주택 공동전기요금 지원
36,000

(국)생계급여 23,371,725 19,650,999 3,720,726

국 21,034,552

도 1,636,021

시 701,152

301 일반보전금 23,371,725 19,650,999 3,720,726

국 21,034,552

도 1,636,021

시 701,152

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 23,371,725 19,650,999 3,720,726

  ○생계급여 23,371,725

국 21,034,552

도 1,636,021

시 701,152

교육급여지원(국가직접지원) 30,680 25,356 5,324

308 자치단체등이전 30,680 25,356 5,324

08 교육기관에대한보조 30,680 25,356 5,324

  ○교육급여 30,680

(국)해산장제급여 187,886 134,718 53,168

300,000원*60명

    5,000원*600세대*12월

23,371,725,000원*1식

30,680,000원*1식



부서: 복지정책과
정책: 국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 저소득층기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

국 169,097

도 6,576

시 12,213

301 일반보전금 187,886 134,718 53,168

국 169,097

도 6,576

시 12,213

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 187,886 134,718 53,168

  ○해산장제급여 187,886

국 169,097

도 6,576

시 12,213

(국)양곡할인 110,523 106,300 4,223

국 110,523

301 일반보전금 110,523 106,300 4,223

국 110,523

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 110,523 106,300 4,223

  ○정부양곡 할인 지원(배송비)
110,523

국 110,523

(국)시군구 통합사례관리 지원 20,000 20,000 0

균 10,000

도 3,000

시 7,000

201 일반운영비 10,280 11,000 △720

균 5,140

도 1,542

시 3,598

01 사무관리비 10,280 11,000 △720

  ○사례관리사업 운영비
10,280

균 5,140

도 1,542

시 3,598

301 일반보전금 6,720 6,000 720

균 3,360

도 1,008

시 2,352

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 6,000 6,000 0

  ○사례관리대상자 지원비
6,000

균 3,000

도 900

시 2,100

187,886,000원*1식

    110,523,000원*1식

    10,280,000원*1식

    500,000원*12명



부서: 복지정책과
정책: 국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 저소득층기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

11 행사실비지원금 720 0 720

  ○다과 구입비 720

균 360

도 108

시 252

307 민간이전 3,000 3,000 0

균 1,500

도 450

시 1,050

12 민간인위탁교육비 3,000 3,000 0

  ○통합사례관리사 교육비
3,000

균 1,500

도 450

시 1,050

(국)통합사례관리사 지원 6,360 5,400 960

균 3,180

도 954

시 2,226

202 여비 6,360 5,400 960

균 3,180

도 954

시 2,226

01 국내여비 6,360 5,400 960

  ○통합사례관리사 여비 6,360

    ―관내여비 4,320

균 2,160

도 648

시 1,512

    ―관외여비 2,040

균 1,020

도 306

시 714

(국)읍면동 맞춤형 통합서비스 지원 187,454 159,600 27,854

균 131,216

도 16,871

시 39,367

201 일반운영비 93,727 79,800 13,927

균 65,608

도 8,435

시 19,684

01 사무관리비 93,727 79,800 13,927

60,000원*12월

    200,000원*3명*5회

20,000원*6일*3명*12월

170,000원*3명*4회



부서: 복지정책과
정책: 국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 저소득층기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○읍면동 사례관리회의 및 운영비
93,727

균 65,608

도 8,435

시 19,684

301 일반보전금 93,727 79,800 13,927

균 65,608

도 8,436

시 19,683

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 93,727 79,800 13,927

  ○읍면동 사례관리대상자 지원
93,727

균 65,608

도 8,436

시 19,683

(도)복지사각지대발굴운영지원 10,000 0 10,000

도 3,000

시 7,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

도 1,500

시 3,500

01 사무관리비 5,000 0 5,000

  ○복지사각지대발굴 운영비
5,000

도 1,500

시 3,500

301 일반보전금 5,000 0 5,000

도 1,500

시 3,500

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 5,000 0 5,000

  ○복지사각지대 대상자 지원비
5,000

도 1,500

시 3,500

취약계층 지원(사회복지/취약계층지원) 4,328,755 4,012,881 315,874

국 803,536

균 290,400

도 282,678

시 2,612,655

추 339,486

취약계층지원 4,328,755 4,012,881 315,874

국 803,536

균 290,400

도 282,678

    4,933,000원*19개소

    4,933,000원*19개소

    5,000,000원*1식

    250,000원*20명



부서: 복지정책과
정책: 취약계층 지원(사회복지/취약계층지원)
단위: 취약계층지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

시 2,612,655

추 339,486

취약계층지원 192,020 193,420 △1,400

201 일반운영비 7,060 8,460 △1,400

01 사무관리비 1,900 3,300 △1,400

  ○의로운 시민 심사위원회 참석 수당
700

  ○지역사회보장협의체 위촉장 제작
1,100

  ○일시보호소(격리병사) 관리인 피복비
100

02 공공운영비 5,160 5,160 0

  ○일시보호소 전기사용료
1,800

  ○일시보호소 시설장비 유지비
1,200

  ○일시보호소 난방유류비
2,160

301 일반보전금 156,000 156,000 0

03 사회보장적수혜금(지방재원) 156,000 0 156,000

  ○차상위계층 생계비
156,000

307 민간이전 28,960 28,960 0

01 의료및구료비 28,960 28,960 0

  ○복지사각지대 해소 지원비
18,000

  ○행려자 구호 1,920

  ○행려자 비급여부분 의료비
2,000

  ○행려사망자 장제비 5,000

  ○일시보호소 운영 2,040

지역사회 복지증진 125,650 172,150 △46,500

201 일반운영비 24,290 24,290 0

01 사무관리비 24,290 24,290 0

  ○지역사회보장계획 시행결과 인쇄
1,500

  ○연차별 지역사회보장계획 시행계획 인쇄
1,500

  ○지역사회보장협의체 위원회 참석 수당
16,800

  ○영주시긴급지원심의위원회 회의 수당
840

  ○사회복지 및 보훈 유공자 상패 제작
2,450

  ○사회복지 홍보물 및 현수막 제작
1,200

    70,000원*10명*1회

    11,000원*100명

    100,000원*1명*1착

    150,000원*12월

    1,200,000원*1개소

    12,000원*180일

    100,000원*130세대*12월

    300,000원*60명

20,000원*8명*12월

    100,000원*20명

1,000,000원*5구

2,040,000원*1개소

    10,000원*150부

    10,000원*150부

    70,000원*60명*4회

    70,000원*6명*2회

    70,000원*35개

    60,000원*20개



부서: 복지정책과
정책: 취약계층 지원(사회복지/취약계층지원)
단위: 취약계층지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

301 일반보전금 3,360 3,360 0

03 사회보장적수혜금(지방재원) 3,360 0 3,360

  ○영주시지역사회보장협의체 종사자 수당
3,360

307 민간이전 98,000 94,500 3,500

11 사회복지사업보조 98,000 94,500 3,500

  ○지역사회보장협의체 역량 강화
21,000

  ○지역사회 복지대회 5,000

  ○민관사회복지워크숍 지원
8,000

  ○한마음 대회 10,000

  ○희망드림 나눔빨래터(이동세탁)사업지원
7,000

  ○2024년 연차별 지역사회보장계획 수립 지원
5,000

  ○주민주도 마을복지계획 지원
15,000

  ○영주시 사회복지사 역량강화 사업(보조율 90%)
8,000

    ―사회복지사 학술대회 개최
4,000

    ―사회복지의 날 행사
4,000

  ○사회복지사 보수교육비 지원
14,000

  ○영주시 사회복지사 체육대회
5,000

(국)긴급복지 882,000 590,000 292,000

국 705,600

도 52,920

시 123,480

301 일반보전금 882,000 590,000 292,000

국 705,600

도 52,920

시 123,480

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 882,000 590,000 292,000

  ○긴급복지 지원사업 882,000

국 705,600

도 52,920

시 123,480

(도)사회복지관 특화사업 20,000 20,000 0

도 6,000

시 14,000

307 민간이전 20,000 20,000 0

    140,000원*2명*12월

    21,000,000원*1식

5,000,000원*1식

    8,000,000원*1식

10,000,000원*1식

    7,000,000원*1식

    5,000,000원*1식

    15,000,000원*1식

      4,000,000원*1식

      4,000,000원*1식

    56,000원*250명

    5,000,000원*1식

882,000,000원*1식



부서: 복지정책과
정책: 취약계층 지원(사회복지/취약계층지원)
단위: 취약계층지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

도 6,000

시 14,000

11 사회복지사업보조 20,000 20,000 0

  ○사회복지관 특화사업
20,000

도 6,000

시 14,000

(국)지역자율형 사회서비스투자사업 350,000 298,088 51,912

균 280,000

도 35,000

시 35,000

201 일반운영비 1,000 1,000 0

균 800

도 100

시 100

01 사무관리비 1,000 1,000 0

  ○지역사회 서비스투자사업 운영비
1,000

균 800

도 100

시 100

307 민간이전 349,000 297,088 51,912

균 279,200

도 34,900

시 34,900

05 민간위탁금 349,000 297,088 51,912

  ○지역사회 서비스투자사업
349,000

균 279,200

도 34,900

시 34,900

(국)청년마음건강지원사업 13,000 16,088 △3,088

균 10,400

도 1,300

시 1,300

307 민간이전 13,000 16,088 △3,088

균 10,400

도 1,300

시 1,300

05 민간위탁금 13,000 16,088 △3,088

  ○청년마음건강지원사업
13,000

균 10,400

도 1,300

    20,000,000원*1개소

    1,000,000원*1식

    349,000,000원*1식

    13,000,000원*1식



부서: 복지정책과
정책: 취약계층 지원(사회복지/취약계층지원)
단위: 취약계층지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

시 1,300

사회복지관운영 941,232 923,715 17,517

307 민간이전 941,232 910,265 30,967

05 민간위탁금 941,232 910,265 30,967

  ○사회복지관 운영비
941,232

재난이재민 구호 활동 360 360 0

201 일반운영비 360 360 0

02 공공운영비 360 360 0

  ○재해구호물자 통합정보시스템 단말기 사용료
360

(도)저소득층 건강보험료지원 420,000 306,000 114,000

도 100,000

시 100,000

추 220,000

301 일반보전금 420,000 306,000 114,000

도 100,000

시 100,000

추 220,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 420,000 0 420,000

  ○저소득층 건강보험료 및 장기요양보험료 지원
420,000

도 100,000

시 100,000

추 220,000

(도)지역사회보장협의체운영지원 139,986 145,105 △5,119

도 6,000

시 54,000

추 79,986

307 민간이전 139,986 145,105 △5,119

도 6,000

시 54,000

추 79,986

10 사회복지시설법정운영비보조 139,986 145,105 △5,119

  ○지역사회보장협의체 운영지원 120,986

    ―인건비 112,986

도 6,000

시 54,000

추 52,986

    ―사무실 관리비 8,000

추 8,000

  ○읍면동 지역사회보장협의체 지원
19,000

추 19,000

    941,232,000원*1개소

30,000원*12월

420,000,000원*1식

112,986,000원*1식

8,000,000원*1식

    1,000,000원*19개소



부서: 복지정책과
정책: 취약계층 지원(사회복지/취약계층지원)
단위: 취약계층지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

(도)기초푸드뱅크 지원 30,000 30,000 0

도 2,400

시 9,600

추 18,000

307 민간이전 30,000 30,000 0

도 2,400

시 9,600

추 18,000

10 사회복지시설법정운영비보조 30,000 30,000 0

  ○기초푸드뱅크 운영 지원
30,000

도 2,400

시 9,600

추 18,000

지역사회활성화지원 1,330 1,330 0

301 일반보전금 1,330 1,330 0

11 행사실비지원금 1,330 1,330 0

  ○생활공감 모니터단 행사 참석 여비
630

  ○생활공감 모니터단 활동비 지원
700

(도)범죄피해자 보호 지원 25,000 25,000 0

도 3,500

추 21,500

307 민간이전 25,000 25,000 0

도 3,500

추 21,500

10 사회복지시설법정운영비보조 25,000 25,000 0

  ○범죄피해자 보호 지원
25,000

도 3,500

추 21,500

복지분야사회복무요원인건비지원(전환사업) 885,025 885,025 0

301 일반보전금 885,025 885,025 0

10 사회복무요원보상금 885,025 885,025 0

  ○복지분야사회복무요원급여 지원
885,025

(도)사회복지관사례관리사운영지원 60,000 60,000 0

도 18,000

시 42,000

307 민간이전 60,000 60,000 0

도 18,000

시 42,000

10 사회복지시설법정운영비보조 60,000 60,000 0

    30,000,000원*1식

    90,000원*7명

    10,000원*7명*10회

    25,000,000원*1개소

    867,671원*85명*12월



부서: 복지정책과
정책: 취약계층 지원(사회복지/취약계층지원)
단위: 취약계층지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○사회복지관 사례관리사 운영지원
60,000

도 18,000

시 42,000

(도)사회복지시설종사자수당 35,280 33,600 1,680

도 10,584

시 24,696

301 일반보전금 35,280 33,600 1,680

도 10,584

시 24,696

03 사회보장적수혜금(지방재원) 35,280 0 35,280

  ○사회복지시설 종사자 수당
35,280

도 10,584

시 24,696

(국)코로나19 생활지원비 지원사업 169,872 280,000 △110,128

국 84,936

도 33,974

시 50,962

301 일반보전금 169,872 280,000 △110,128

국 84,936

도 33,974

시 50,962

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 169,872 280,000 △110,128

  ○코로나19 생활지원비 지원
169,872

국 84,936

도 33,974

시 50,962

(국)지역사회보장협의체 지역대회 26,000 0 26,000

국 13,000

도 13,000

307 민간이전 26,000 0 26,000

국 13,000

도 13,000

11 사회복지사업보조 26,000 0 26,000

  ○지역사회보장협의체지역대회지원
26,000

국 13,000

도 13,000

사랑의 건강음료 지원 12,000 0 12,000

301 일반보전금 12,000 0 12,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 12,000 0 12,000

    60,000,000원*1식

    140,000원*21명*12월

    169,872,000원*1식

    26,000,000원*1식



부서: 복지정책과
정책: 취약계층 지원(사회복지/취약계층지원)
단위: 취약계층지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○사랑의 건강음료 지원사업
12,000

저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장) 2,816,081 2,360,789 455,292

국 2,244,665

균 106,682

도 116,870

시 317,864

추 30,000

자활사업 2,816,081 2,360,789 455,292

국 2,244,665

균 106,682

도 116,870

시 317,864

추 30,000

자활근로사업 12,350 11,860 490

201 일반운영비 11,540 11,050 490

01 사무관리비 11,540 11,050 490

  ○영주지역자활센터 사무실 임차료 지원
10,560

  ○자활기관협의체 위원 수당
980

301 일반보전금 810 810 0

11 행사실비지원금 810 810 0

  ○자활자립 시상식 참석여비
810

(국)자활근로사업 1,517,851 1,540,682 △22,831

국 1,366,066

도 30,357

시 121,428

101 인건비 180,000 180,000 0

국 162,000

도 3,600

시 14,400

04 기간제근로자등보수 180,000 180,000 0

  ○근로유지형, 복지도우미 자활근로사업 인건비
180,000

국 162,000

도 3,600

시 14,400

206 재료비 1,800 1,800 0

국 1,620

도 36

시 144

01 재료비 1,800 1,800 0

    12,000,000원*1식

    880,000원*12월

    70,000원*7명*2회

    90,000원*9명*1일

750,000원*20명*12월



부서: 복지정책과
정책: 저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장)
단위: 자활사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○근로유지형 자활근로사업 재료비
1,800

국 1,620

도 36

시 144

307 민간이전 1,336,051 1,358,882 △22,831

국 1,202,446

도 26,721

시 106,884

05 민간위탁금 1,336,051 1,358,882 △22,831

  ○저소득층 자활근로사업 운영
1,336,051

국 1,202,446

도 26,721

시 106,884

(국)지역자활센터운영 326,566 320,153 6,413

국 207,596

도 26,691

시 62,279

추 30,000

307 민간이전 326,566 320,153 6,413

국 207,596

도 26,691

시 62,279

추 30,000

10 사회복지시설법정운영비보조 326,566 320,153 6,413

  ○지역자활센터 운영 지원
326,566

국 207,596

도 26,691

시 62,279

추 30,000

(국)지역자율형사회서비스투자사업(가사간병방문지원) 133,352 133,353 △1

균 106,682

도 13,335

시 13,335

307 민간이전 133,352 133,353 △1

균 106,682

도 13,335

시 13,335

05 민간위탁금 133,352 133,353 △1

  ○가사간병 방문지원사업
133,352

균 106,682

    100,000원*18개소

    1,336,051,000원*1식

    326,566,000원*1개소

    133,352,000원*1식



부서: 복지정책과
정책: 저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장)
단위: 자활사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

도 13,335

시 13,335

(도)지역자활센터종사자수당 10,080 10,080 0

도 3,024

시 7,056

301 일반보전금 10,080 10,080 0

도 3,024

시 7,056

03 사회보장적수혜금(지방재원) 10,080 0 10,080

  ○지역자활센터 종사자 수당
10,080

도 3,024

시 7,056

(도)자활활성화사업비지원 25,000 25,000 0

도 7,500

시 17,500

307 민간이전 25,000 25,000 0

도 7,500

시 17,500

10 사회복지시설법정운영비보조 25,000 25,000 0

  ○자활활성화사업비 지원
25,000

도 7,500

시 17,500

(국)근로능력있는수급자의탈수급지원(희망키움통장) 10,491 21,662 △11,171

국 8,820

도 501

시 1,170

307 민간이전 10,491 21,662 △11,171

국 8,820

도 501

시 1,170

05 민간위탁금 10,491 21,662 △11,171

  ○희망키움통장 10,491

국 8,820

도 501

시 1,170

(국)근로능력있는수급자의탈수급지원(희망키움통장)(차상위) 14,819 30,001 △15,182

국 12,315

도 751

시 1,753

307 민간이전 14,819 30,001 △15,182

국 12,315

    140,000원*6명*12월

    25,000,000원*1개소

10,491,000원*1식



부서: 복지정책과
정책: 저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장)
단위: 자활사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

도 751

시 1,753

05 민간위탁금 14,819 30,001 △15,182

  ○희망키움통장(차상위)
14,819

국 12,315

도 751

시 1,753

(국)근로능력있는수급자의탈수급지원(내일키움통장) 5,942 12,791 △6,849

국 4,989

도 286

시 667

307 민간이전 5,942 12,791 △6,849

국 4,989

도 286

시 667

05 민간위탁금 5,942 12,791 △6,849

  ○내일키움통장 5,942

국 4,989

도 286

시 667

(국)근로능력있는수급자의탈수급지원(청년희망키움통장) 20,358 22,542 △2,184

국 17,909

도 735

시 1,714

307 민간이전 20,358 22,542 △2,184

국 17,909

도 735

시 1,714

05 민간위탁금 20,358 22,542 △2,184

  ○청년희망키움통장 20,358

국 17,909

도 735

시 1,714

(국)근로능력있는수급자의탈수급지원(청년저축계좌) 38,776 121,040 △82,264

국 34,899

도 1,163

시 2,714

307 민간이전 38,776 121,040 △82,264

국 34,899

도 1,163

시 2,714

    14,819,000원*1식

5,942,000원*1식

20,358,000원*1식



부서: 복지정책과
정책: 저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장)
단위: 자활사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

05 민간위탁금 38,776 121,040 △82,264

  ○청년저축계좌 38,776

국 34,899

도 1,163

시 2,714

(국)근로능력있는수급자의탈수급지원(희망저축계좌) 45,200 13,977 31,223

국 37,154

도 2,414

시 5,632

307 민간이전 45,200 13,977 31,223

국 37,154

도 2,414

시 5,632

05 민간위탁금 45,200 13,977 31,223

  ○희망저축계좌 45,200

국 37,154

도 2,414

시 5,632

(국)근로능력있는수급자의탈수급지원(희망저축계좌)(차상위) 54,497 9,956 44,541

국 45,777

도 2,616

시 6,104

307 민간이전 54,497 9,956 44,541

국 45,777

도 2,616

시 6,104

05 민간위탁금 54,497 9,956 44,541

  ○희망저축계좌(차상위)
54,497

국 45,777

도 2,616

시 6,104

(국)근로능력있는수급자의탈수급지원(청년내일저축계좌)
(차상위이하)

76,991 14,548 62,443

국 63,903

도 3,926

시 9,162

307 민간이전 76,991 14,548 62,443

국 63,903

도 3,926

시 9,162

05 민간위탁금 76,991 14,548 62,443

38,776,000원*1식

45,200,000원*1식

    54,497,000원*1식



부서: 복지정책과
정책: 저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장)
단위: 자활사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○청년내일저축계좌(차상위이하)
76,991

국 63,903

도 3,926

시 9,162

(국)근로능력있는수급자의탈수급지원(청년내일저축계좌)
(차상위초과)

523,808 73,144 450,664

국 445,237

도 23,571

시 55,000

307 민간이전 523,808 73,144 450,664

국 445,237

도 23,571

시 55,000

05 민간위탁금 523,808 73,144 450,664

  ○청년내일저축계좌(차상위초과)
523,808

국 445,237

도 23,571

시 55,000

국가보훈 관리(사회복지/보훈) 3,944,079 3,179,720 764,359

도 741,600

시 2,052,879

추 1,149,600

보훈관련지원 3,944,079 3,179,720 764,359

도 741,600

시 2,052,879

추 1,149,600

보훈단체 및 시설관리 685,679 504,520 181,159

101 인건비 2,309 0 2,309

04 기간제근로자등보수 2,309 0 2,309

  ○충혼탑 환경정비 인부임
2,309

201 일반운영비 76,240 33,140 43,100

01 사무관리비 35,300 26,700 8,600

  ○보훈단체 사무실 임차료 지원
17,400

  ○현충시설(충혼탑)수목 정비
9,000

  ○현충시설(충혼탑)해가림막 임차료
4,000

  ○현충시설 유지 소모품비
500

  ○참전유공자 위패 제작 4,400

02 공공운영비 6,440 6,440 0

    76,991,000원*1식

    523,808,000원*1식

    9,620원*1명*4시간*60일

    290,000원*5개단체*12월

    4,500,000원*2회

    200,000원*20개

    50,000원*10회

55,000원*80기



부서: 복지정책과
정책: 국가보훈 관리(사회복지/보훈)
단위: 보훈관련지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○충혼탑 공공요금 1,440

  ○보훈회관 및 현충시설 장비 유지비
5,000

03 행사운영비 34,500 0 34,500

  ○현충일 추념행사 18,000

  ○6.25 행사 15,000

  ○충혼탑 위패 봉안식 1,500

206 재료비 1,000 1,000 0

01 재료비 1,000 1,000 0

  ○현충시설 환경정비용 장비 및 약품 구입
1,000

207 연구개발비 22,000 0 22,000

02 전산개발비 22,000 0 22,000

  ○대한광복단기념공원 홈페이지 구축
22,000

301 일반보전금 98,630 2,880 95,750

11 행사실비지원금 98,630 2,880 95,750

  ○현충일 행사 경비 16,000

  ○6.25 행사 경비 10,000

  ○충혼탑 위패 봉안식 경비
1,500

  ○6.25 풍기전투 전사자 추모제 경비
3,000

  ○보훈행사 관련 참석 여비
2,880

  ○호국보훈의 달 국립묘지 참배(보훈4단체)
14,400

  ○보훈대상자 전적지 순례(보훈4단체)
14,400

  ○월남전사자 추모 및 안보의식 현장교육(월남전
    참전자회) 4,050

  ○6.25 참전유공자 추모 및 안보의식 현장교육
    (6.25참전유공자회) 9,000

  ○이북5도민 망향제 행사
4,050

  ○영주시재향군인회 안보현장교육
14,400

  ○광복회 전적지 순례
1,800

  ○독립운동가 행로 탐방 행사
3,150

307 민간이전 295,500 282,500 13,000

03 민간단체법정운영비보조 148,000 146,000 2,000

  ○광복회 영주봉화연합지회 운영비 지원(보조율 정액)
7,000

120,000원*12월

    5,000,000원*1식

18,000,000원*1식

15,000,000원*1식

1,500,000원*1식

    25,000원*10종*4회

    22,000,000원*1식

16,000,000원*1식

10,000,000원*1식

    1,500,000원*1식

    3,000,000원*1식

    90,000원*32명

    90,000원*160명*1회

    90,000원*160명*1회

90,000원*45명*1회

90,000원*100명*1회

    90,000원*45명*1회

    90,000원*160명*1회

    90,000원*20명*1회

    90,000원*35명*1회

1,750,000원*4분기



부서: 복지정책과
정책: 국가보훈 관리(사회복지/보훈)
단위: 보훈관련지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○상이군경회 영주시지회 운영비 지원(보조율 정액)
17,600

  ○전몰군경유족회 영주시지회 운영비 지원(보조율   
    정액) 17,600

  ○전몰군경미망인회 영주시지회 운영비 지원(보조율  
    정액) 17,600

  ○무공수훈자회 영주시지회 운영비 지원(보조율 정액)
17,600

  ○6.25참전유공자회 영주시지회 운영비 지원(보조율  
    정액) 18,000

  ○월남전참전자회 영주시지회 운영비 지원(보조율   
    정액) 12,000

  ○고엽제전우회 영주시지회 운영비 지원(보조율 정액)
10,500

  ○특수임무유공자회 영주시지회 운영비 지원(보조율  
    정액) 3,100

  ○영주시재향군인회 운영비 지원(보조율 정액)
27,000

05 민간위탁금 106,000 103,000 3,000

  ○대한광복단기념공원 운영
106,000

11 사회복지사업보조 41,500 33,500 8,000

  ○저소득 보훈대상자 위문 지원
6,000

  ○노인위안잔치 및 봉사활동(특수임무유공자회)
4,500

  ○회원복지증진 및 사회봉사활동(고엽제전우회)
4,000

  ○전몰군경유족회 호국영령추모제
3,000

  ○서해수호의 날 행사 4,000

  ○참전유공자 위안행사
3,000

  ○안보교육 3,000

  ○국경일(삼일절, 광복절) 기념행사 지원 10,000

    ―삼일절 행사 5,000

    ―광복절 행사 5,000

  ○순국선열의 날 행사 4,000

401 시설비및부대비 190,000 185,000 5,000

01 시설비 190,000 185,000 5,000

  ○대한광복단기념공원 시설 정비
180,000

  ○대한광복단기념공원 수목 정비
10,000

(도)독립유공자및유족의료비지원 46,000 46,000 0

도 13,800

시 32,200

4,400,000원*4분기

4,400,000원*4분기

4,400,000원*4분기

4,400,000원*4분기

4,500,000원*4분기

3,000,000원*4분기

2,625,000원*4분기

775,000원*4분기

6,750,000원*4분기

    106,000,000원*1개소

    100,000원*60명

4,500,000원*1회

4,000,000원*1회

    3,000,000원*1회

4,000,000원*1식

    3,000,000원*1회

3,000,000원*1회

5,000,000원*1회

5,000,000원*1회

4,000,000원*1식

    180,000,000원*1식

    5,000,000원*2회



부서: 복지정책과
정책: 국가보훈 관리(사회복지/보훈)
단위: 보훈관련지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

301 일반보전금 46,000 46,000 0

도 13,800

시 32,200

03 사회보장적수혜금(지방재원) 46,000 0 46,000

  ○독립유공자 및 유족 의료비 지원
46,000

도 13,800

시 32,200

(도)참전유공자및유가족명예수당 1,877,400 1,626,000 251,400

도 727,800

추 1,149,600

301 일반보전금 1,877,400 1,626,000 251,400

도 727,800

추 1,149,600

03 사회보장적수혜금(지방재원) 1,877,400 0 1,877,400

  ○참전유공자 명예수당(6.25)
864,000

도 345,600

추 518,400

  ○참전유공자 명예수당(월남)
892,800

도 297,600

추 595,200

  ○참전유공자 사망위로금
36,000

추 36,000

  ○유가족 명예수당(전몰군경유족)
84,600

도 84,600

보훈명예수당 1,110,000 796,200 313,800

301 일반보전금 1,110,000 796,200 313,800

03 사회보장적수혜금(지방재원) 1,110,000 0 1,110,000

  ○보훈명예수당 지원 1,110,000

    ―보훈대상자 명예수당
1,092,000

    ―보훈대상자 사망위로금
18,000

사망한 참전유공자 배우자 복지수당 225,000 207,000 18,000

301 일반보전금 225,000 207,000 18,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 225,000 0 225,000

  ○사망한 참전유공자 배우자 복지수당 225,000

    ―배우자 복지수당
210,000

    ―배우자 사망위로금 15,000

행정운영경비(복지정책과)(기타/기타) 415,529 290,748 124,781

    2,000,000원*23명

    250,000원*288명*12월

    150,000원*496명*12월

    300,000원*10명*12월

    50,000원*141명*12월

      100,000원*910명*12월

      300,000원*60명

      50,000원*350명*12월

300,000원*50명



부서: 복지정책과
정책: 행정운영경비(복지정책과)(기타/기타)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

균 106,756

도 24,637

시 221,633

추 62,503

인력운영비 279,741 174,692 105,049

균 106,756

도 24,637

시 85,845

추 62,503

(국)통합사례관리사지원(인건비) 129,873 127,881 1,992

균 47,634

도 14,290

시 33,344

추 34,605

101 인건비 116,937 113,972 2,965

균 41,166

도 12,350

시 28,816

추 34,605

03 공무직(무기계약)근로자보수 116,937 113,972 2,965

  ○통합사례관리사 인건비 116,937

    ―기본급 76,716

균 38,358

도 11,508

시 26,850

    ―시간외근무수당
11,232

균 2,808

도 842

시 1,966

추 5,616

    ―정근수당 1,279

추 1,279

    ―명절휴가비 9,590

추 9,590

    ―가족수당 4,080

      ㆍ배우자 960

추 960

      ㆍ첫째자녀 480

추 480

      ㆍ둘째자녀 1,440

추 1,440

      ㆍ셋째자녀 1,200

2,131,000원*3명*12월

      15,600원*20시간*3명*12월

2,131,000원*10%*3명*2회

2,131,000원*75%*3명*2회

40,000원*2명*12월

20,000원*2명*12월

60,000원*2명*12월

100,000원*1명*12월



부서: 복지정책과
정책: 행정운영경비(복지정책과)(기타/기타)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

추 1,200

    ―연차유급휴가수당
5,400

추 5,400

    ―정액급식비 5,040

추 5,040

    ―교통보조비 3,600

추 3,600

304 연금부담금등 12,936 13,909 △973

균 6,468

도 1,940

시 4,528

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 12,936 0 12,936

  ○연금부담금 8,436

    ―통합사례관리사 국민연금 부담금
5,040

균 2,520

도 756

시 1,764

    ―통합사례관리사 퇴직급여 충당금
3,396

균 1,698

도 509

시 1,189

  ○통합사례관리사 건강보험 부담금
4,500

균 2,250

도 675

시 1,575

인력운영비 48,067 46,811 1,256

101 인건비 48,067 46,811 1,256

03 공무직(무기계약)근로자보수 48,067 46,811 1,256

  ○일시보호소(격리병사) 관리인 48,067

    ―기본급 26,296

    ―명절휴가비 3,287

    ―정근수당 2,192

    ―시간외근무수당
3,658

    ―휴일근무수당
8,128

    ―연차유급휴가수당
1,626

    ―정액급식비 1,680

    ―교통보조비 1,200

      120,000원*3명*15일

140,000원*3명*12월

100,000원*3명*12월

      140,000원*3명*12월

      3,396,000원*1식

    125,000원*3명*12월

2,191,270원*1명*12월

2,191,270원*75%*1명*2회

2,191,270원*50%*1명*2회

      13,546원*150%*15시간*1명*12월

      108,368원*150%*1명*50일

      108,368원*1명*15일

140,000원*1명*12월

100,000원*1명*12월



부서: 복지정책과
정책: 행정운영경비(복지정책과)(기타/기타)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

(국)의료급여관리사업(인건비) 101,801 0 101,801

균 59,122

도 10,347

시 4,434

추 27,898

101 인건비 89,082 0 89,082

균 48,946

도 8,566

시 3,672

추 27,898

03 공무직(무기계약)근로자보수 89,082 0 89,082

  ○기본급 54,480

균 43,584

도 7,627

시 3,269

  ○시간외수당 6,704

균 5,362

도 939

시 403

  ○명절휴가비 6,810

추 6,810

  ○정근수당 908

추 908

  ○정액급식비 3,360

추 3,360

  ○교통보조비 2,400

추 2,400

  ○가족수당 1,440

추 1,440

  ○연차유급수당 3,900

추 3,900

  ○성과상여금 9,080

추 9,080

304 연금부담금등 12,719 0 12,719

균 10,176

도 1,781

시 762

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 12,719 0 12,719

  ○의료급여관리사 국민연금 부담금
3,599

균 2,880

도 504

시 215

2,270,000원*2명*12월

279,292원*2명*12월

2,270,000원*75%*2명*2회

2,270,000원*10%*2명*2회

140,000원*2명*12월

100,000원*2명*12월

120,000원*1명*12월

130,000원*2명*15일

2,270,000원*50%*2명*4회

    3,599,000원*1식



부서: 복지정책과
정책: 행정운영경비(복지정책과)(기타/기타)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○의료급여관리사 퇴직충당금
5,280

균 4,224

도 739

시 317

  ○의료급여관리사 건강보험 부담금
3,840

균 3,072

도 538

시 230

기본경비 135,788 116,056 19,732

기본경비 135,788 116,056 19,732

201 일반운영비 31,208 26,896 4,312

01 사무관리비 31,208 26,896 4,312

  ○복사용지 구입비(A4)
5,520

  ○특근매식비 13,248

  ○일반수수료 1,200

  ○소규모 도서구입비 600

  ○소규모 수선비 9,260

    ―복사기(대형) 수리
1,500

    ―프린터기 수리 200

    ―복사기 토너 1,500

    ―프린터기(흑백) 토너
4,000

    ―프린터기(컬러) 토너
1,000

    ―PC수리 460

    ―기타수리비 600

  ○기타 사무관리비 1,380

202 여비 91,080 83,160 7,920

01 국내여비 91,080 83,160 7,920

  ○관내여비 66,240

  ○관외여비 24,840

203 업무추진비 4,800 4,800 0

04 부서운영업무추진비 4,800 4,800 0

  ○부서운영업무추진비 4,800

204 직무수행경비 1,200 1,200 0

01 직책급업무수행경비 1,200 1,200 0

  ○직책급업무수행경비(복지정책과장)
1,200

405 자산취득비 7,500 0 7,500

01 자산및물품취득비 7,500 0 7,500

    5,280,000원*1식

    3,840,000원*1식

    20,000원*23박스*12월

8,000원*6식*23명*12월

100,000원*12월

50,000원*12월

      1,000,000원*1.5대

100,000원*4대*50%

200,000원*5회*1.5대

      200,000원*5회*4대

      200,000원*5회*1대

100,000원*23대*20%

50,000원*12월

5,000원*23명*12월

20,000원*23명*12일*12월

90,000원*23명*12일

400,000원*12월

    100,000원*1명*12월



부서: 복지정책과
정책: 행정운영경비(복지정책과)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○전자복사기(소형) 7,500

재무활동(복지정책과)(사회복지/기초생활보장) 2,406,907 2,296,930 109,977

내부거래지출 2,406,907 2,296,930 109,977

내부거래지출 2,406,907 2,296,930 109,977

701 기타회계등전출금 2,406,907 2,296,930 109,977

01 기타회계전출금 2,406,907 2,296,930 109,977

  ○의료급여 진료비(지방비부담액)
2,406,907

7,500,000원*1식

    2,406,907,000원*1식


